

BÁO CÁO

Tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2019, Phương hướng, nhiệm vụ năm 2020

Năm 2019 xã Trung Thành phát động phong trào thi đua yêu nước với tinh thần đoàn kết, quyết tâm cao; Với khí thế thi đua sôi nổi, toàn thể cán bộ và nhân dân xã nhà ra sức thi đua trên tất cả các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội; Quốc phòng, an ninh tạo động lực mới góp phần quan trọng vào việc hoàn thành nhiệm vụ năm 2019.

Thực hiện nhiệm vụ năm 2019 trong điều kiện tình hình có nhiều khó khăn, giá cả vật tư không ổn định, sản phẩm đầu ra trong chăn nuôi giảm, tình hình dịch bệnh, thiên tai diễn biến phức tạp, trong đó có thực hiện nhiệm vụ năm 2019 trong điều kiện tình hình có nhiều khó khăn, tình hình dịch tả lợn châu phi bùng phát và lây lan trên địa bàn, thiên tai diễn biến phức tạp làm ảnh hưởng không nhỏ đến sản xuất, sinh hoạt của nhân dân trong xã. Song được sự quan tâm chỉ đạo, giúp đỡ của Huyện sự nỗ lực phấn đấu của Đảng bộ chính quyền và nhân dân, các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh đã hoàn thành và hoàn thành vượt mức kế hoạch.

Giá trị sản xuất ngành nông, lâm, thủy sản ước đạt 35.5 tỷ đồng (theo giá so sánh năm 2010) giảm 1,4% so với năm 2018. Cơ cấu ngành nông, lâm, thủy sản: nông nghiệp 96,5%, thủy sản 3%, lâm nghiệp 0.5%; Giá trị sản xuất ngành chăn nuôi ước đạt 12.1 tỷ đồng đạt 35% tỷ trọng ngành nông nghiệp, giảm 6,6% so với năm 2018. Số cơ sở kinh doanh thương mại, dịch vụ, vận tải 172 đơn vị giảm 2.3% so với năm 2018.

Tổng diện tích gieo trồng 623,17 ha: Trong đó diện tích gieo cấy lúa 557,9ha giảm 2,1% so với cùng kỳ; tổng sản lượng lương thực ước đạt 3.281 tấn đạt 93,7% so với kế hoạch năm và giảm 48 tấn so với cùng kỳ. Vụ đông 22,2 ha đạt 55,5% so với kế hoạch đề. Kinh tế tăng trưởng khá. Bình quân lương thực đầu người ước đạt 805kg/năm giảm 95kg/năm so với cùng kỳ. Thu nhập bình quân ước đạt 40 triệu đồng/người/ năm tăng 8 triệu đồng/người/năm so với năm 2018, đạt kế hoạch đề ra.

An ninh xã hội được bảo đảm; Các lĩnh vực văn hóa, giáo dục, y tế tiếp tục được quan tâm, đời sống nhân dân ngày càng được cải thiện. Những kết quả nêu trên có sự đóng góp tích cực của các phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua khen thưởng.

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2019

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2019

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác thi đua khen thưởng:

Tiếp tục quán triệt Chỉ thị 34-CT/TW của Bộ chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, Hội đồng thi đua – Khen thưởng đã tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh:

- Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 488/QĐ-UBND của chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành quy định các tiêu chí kiểu mẫu, trình tự, thủ tục xét, công nhận các danh hiệu kiểu mẫu theo lời dạy của chủ tịch Hồ Chí Minh trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước giai đoạn 2015-2020.

- Ban chính sách tham mưu cho UBND xã làm tốt công tác chính sách tại địa phương.

- Thường trực Hội đồng thi đua – khen thưởng đã chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân ban hành các văn bản hướng dẫn, công tác thi đua, khen thưởng kịp thời; Kiện toàn Hội đồng thi đua khen thưởng.

2. Công tác tổ chức các phong trào thi đua:

Nhận thức rõ vị trí, vai trò của công tác thi đua là động lực thúc đẩy phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội trong thời kì đổi mới và hội nhập, do đó các phong trào thi đua yêu nước tập trung vào thực hiện nhiệm vụ chính trị, các nhiệm vụ trọng tâm, đồng thời tổ chức phong trào thi đua để khắc phục những khó khăn nhằm tạo động lực thúc đẩy việc hoàn thành các mục tiêu kinh tế - xã hội.

Năm 2019 xã đã phát động các đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng 71 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2019); 74 năm cách mạng tháng 8 và quốc khánh mừng 2/9; Thi đua “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh”. Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể tiếp tục phát động và nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào thi đua, thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia, tiêu biểu như: Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, Phụ nữ tích cực học tập lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”, “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”; Cựu chiến binh gương mẫu”, “Thanh niên lập thân, lập nghiệp”, “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “Nông dân sản xuất kinh doanh giỏi”, Lực lượng vũ trang có phong trào “Thi đua quyết thắng”, “Công an nhân dân làm theo 6 điều Bác Hồ dạy”, Xây dựng khu dân cư không có tội phạm, không có tệ nạn xã hội, xây dựng khu dân cư an toàn làm chủ, phong trào thi đua “Tuổi cao, gương sáng” của Hội người cao tuổi...

3. Công tác khen thưởng:

Căn cứ kết quả phong trào thi đua, kết quả thực hiện nhiệm vụ để đánh giá, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc. Việc khen thưởng được thực hiện đúng Luật, kịp thời, đúng người, đúng thành tích để ghi nhận, tôn vinh tạo động lực đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước.

- Về khen thưởng cấp huyện: Chủ tịch UBND Huyện tặng giấy khen cho 03 tập thể và 03 cá nhân.

- Về khen thưởng cấp xã: UBND xã tặng giấy khen cho 14 tập thể và 27 cá nhân.

4. Công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến:

Việc tuyên truyền nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả; Những gương người tốt, việc tốt được tổ chức thực hiện thường xuyên với các hình thức đang dạng như: Tuyên truyền thông qua các cuộc họp, buổi sinh hoạt của các tổ chức Đảng, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống truyền thanh, bản tin. Tổ chức viết bài, đưa tin phản ánh về gương điển hình tiên tiến, nhân tố mới, mô hình mới được phát hiện trong các phong trào thi đua.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm: Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ của MTTQ và các đoàn thể, phong trào thi đua và công tác khen thưởng năm 2018 đã có những chuyển biến tiến bộ và đạt nhiều kết quả quan trọng, góp phần vào việc thắng lợi các mục tiêu phát triển tích cực, quốc phòng – an ninh được củng cố, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Công tác khen thưởng được quan tâm, tạo được động lực đẩy mạnh phong trào thi đua năm 2020 và những năm tiếp theo.

2. Những tồn tại, hạn chế:

- Phong trào thi đua chưa đồng đều, các ban ngành, lĩnh vực ký cam kết, và đăng ký thi đua còn chậm.

- Sự phối hợp giữa các ban ngành, cán bộ công chức trong công tác chỉ đạo và tổ chức các phong trào thi đua có lúc chưa đồng bộ, chất lượng còn hạn chế.

3. Nguyên nhân:

- Cán bộ công chức, các ban ngành đoàn thể chưa thực sự quan tâm đúng mức đến công tác chỉ đạo và tổ chức các phong trào thi đua; chưa tạo được động lực thúc đẩy phong trào thi đua.

- Cán bộ làm công tác thi đua - khen thưởng còn kiêm nhiệm thêm nhiều việc, ít có thời gian làm công tác thi đua khen thưởng nên hạn chế đến việc tham mưu cho Đảng ủy, UBND trong chỉ đạo và tổ chức phát động các phong trào thi đua, xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến.

- Quy trình xét khen thưởng và tổ chức trao thưởng còn chậm nên chưa kịp thời khuyến khích, động viên phong trào thi đua, làm giảm đi sự phấn khởi của các tập thể, cá nhân được khen thưởng.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2020

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm:

Tiếp tục quán triệt Chỉ thị 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng và các chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng, đề ra các biện pháp, giải pháp đổi mới nội dung, phương thức tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng để nâng cao chất lượng công tác tham mưu cho Đảng ủy – UBND xã tổ chức phát động và đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn thể nhân dân. Tập trung thực hiện tốt những nhiệm vụ trọng tâm, đặc biệt là tập trung tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, những vấn đề bức xúc, những hạn chế, yếu kém nhằm chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức cũng như trong hành động trên mọi lĩnh vực hoạt động chính trị, kinh tế, văn hóa xã hội góp phần hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2020.

* Nhiệm vụ trọng tâm:

- Công tác thi đua - khen thưởng phải được triển khai đồng bộ ở tất cả các cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể và nhân dân với sự hưởng ứng thực hiện của mọi cán bộ Đảng viên, công chức và các tầng lớp nhân dân.

- Các phong trào thi đua hướng vào việc hoàn thành các nhiệm vụ hoàn thành trong năm.

- Công tác khen thưởng phải được thực hiện chính xác, kịp thời, có tính thuyết phục, có tác dụng động viên khuyến khích mạnh mẽ.

- Duy trì công tác phối hợp với Đài truyền thanh thực hiện chuyên mục về “Thi đua yêu nước”, tuyên truyền về phong trào thi đua và gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu.

-Củng cố, kiện toàn Hội đồng Thi đua-Khen thưởng; Xây dựng Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng, phát huy hơn nữa vai trò của Hội đồng Thi đua khen thưởng cấp xã.

-Đài truyền thanh xã thực hiện chuyên mục về “Thi đua yêu nước”, tuyên truyền về phong trào thi đua và gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu.

2. Các biện pháp tổ chức thực hiện:

-Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống thi đua yêu nước, gắn công tác thi đua khen thưởng với việc “Học tập và làm theo tám gương đạo đức phong cách Hồ Chí Minh” nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, động viên, lôi cuốn nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước trên mọi lĩnh vực .

- Phát động phong trào thi đua rộng khắp có sức lan tỏa mạnh mẽ, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các mục tiêu kinh tế - xã hội, Quốc phòng – An ninh năm 2020.

-Lựa chọn phong trào thi đua mang tính đột phá, thúc đẩy nhanh sự phát triển kinh tế, xã hội ở địa phương.

- Căn cứ vào kết quả phong trào thi đua, kết quả thực hiện nhiệm vụ để đánh giá, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc. Việc khen thưởng phải thực hiện đúng Luật, đúng người, đúng thành tích để ghi nhận, tôn vinh và khen thưởng kịp thời nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua và tạo động lực thi đua.

Trên cơ sở nội dung phát động của Đảng ủy – UBND, MTTQ và các đoàn thể tổ chức phát động phong trào thi đua sâu rộng đến cán bộ, Đảng viên, cán bộ công chức và toàn thể nhân dân với nội dung, tiêu chí cụ thể, bám sát nhiệm vụ chính trị, cụ thể hóa các nhiệm vụ thành chỉ tiêu thi đua phù hợp với đặc điểm tình hình ở địa phương, hướng vào mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng – An ninh, nâng cao đời sống nhân dân, xây dựng Đảng, Chính quyền và các tổ chức đoàn thể trong sạch vững mạnh./.

Nơi nhận:

- TTĐ.ủy, HĐND, UBND xã;
- MTTQ và các đoàn thể;
- Cán bộ, công chức;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Lê Danh Diễn